ARTICULUS XII

DE ORDINE IUSTITIAE PERSONALI.

Ita hoc in vita existit homo, ut aliam in vitam ex-sistat. Ita historicus iustitiae ordinis editur, ut alium in ordinem assumatur. Iuste et secundum convenientiam suae naturae includitur homo intra processum hujus mundi. Sed ita mundo includitur ut vi suas naturae per mortem mundo exipiatur. Atque eripitur ut iudicetur. Atque iudicatur ut punitetur vel puniatur. Quamdiu hoc in vita versatur, obiectivoquodam et fero impersonali processu contineri videtur. Sed ideo hic versatur, ut a libi qualis ipse fuerit iudicet aliis. Exsistimus enim ut personae ante illud tribunal sistamus quo de nostra personalitate a persona iudicemur sartemque sempiternam unusquisque suam accipiamus.

Quae quidem iustitia pro rebus personalis, quantum humanae naturae conveniat, expendendum est. Per actus enim humanos non solum pergit obiectivus processus historicus, non solum fiunt actiones bonae malaque, non solum perpetuo quodam fluxu commutatur situatio conditioque humana, sed etiam fiunt, imo se faciunt homines bona vel malorum.

Si enim actus, quem ratione voluntateque pono, in situationem humanam commutandam modica sua mensura influit, multo magis sane multoque intimius influit idem actus in me commutandum. Si ipsa situatio conditioque humana, per actus humanos vel olim vel nuper factos constituitur, quanto magis ipsi actus, quod ipse sciens et prudens pono, in me constitutum cumulantur atque coalescant. Neque hoc in processu intimiori sum ipse ego tantummodo is qui efficio, sed etiam idem sum ego qui iugiter efficio. Nam si liberum actum perpendis, recte dicis cum determinari neque ab adiunctis externis, neque a statu animae sensitivo, neque ab objecto finiti valoris, neque a fine in quem multis et diversis viis proceditur. Quod si hic actus a ceteris omnibus relinquitur indeterminatus, undenam actualem suam determinationem accipit? Sane a me

voluntate tamquam a principio quo. Sane a me ipso tamquam a principio quod. Sicut enim sensus non sentit sed homo per sensum, sicut intellectus non intelligit sed homo per intellectum, ita etiam voluntas non vult sed homo per voluntatem. Liber ergo ego propriis meis actibus libere me efficio atque me constituo.

Quatenus ergo ipse me liberis meis actibus efficio atque constitulo, eatus opus meum sum. Neque tale sum opus meum, quales sunt litterae in aquis conscriptae vel figurae in arena exstructae, ut quidquid voluero quandocumque voluero statim fieri possim, neque quod antea fecerim nullatenus vel adiuvet vel impedit quod postea fieri velim. Sed quandiu hac in vita conversor, mutari potest mea voluntas, sive extrinsecus per mutatam cognitionem vel per mutatem corporis dispositionem, sive intrinsecus per divinam gratiam interius in ipsa voluntate operantem. 34 Post autem hunc vias statum, secundum sapientissimam Dei ordinationem mutationis causae iam tolluntur ut, qualis moriens fuerim, talis in aeternum manebo.